
ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ И ЗАЩИТЫ ПРАВ НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ 

АДМИНИСТРАЦИИ РАССКАЗОВСКОГО РАЙОНА 

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
 
 

П Р И К А З 
 

31.08.2017 г. Рассказово № 142 

 

Об утверждении Комплекса мер по реализации Концепции 
общенациональной системы выявления и развития молодых талантов в 
Рассказовском районе на 2017-2020 годы 

 
В целях реализации Концепции общенациональной системы выявления 

и развития молодых талантов и на основании приказа управления 

образования и науки от 12.07.2017 № 1975 ПРИКАЗЫВАЮ:  

1. Утвердить Комплекс мер по реализации Концепции 

общенациональной системы выявления и развития молодых талантов в 

Рассказовском районе на 2017-2020 годы (далее – Комплекс мер) 

(Приложение 1). 

2. Назначить координатором работы по реализации Комплекса мер 

муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования «Дом 

детского творчества Рассказовского района» (Ильичева), соисполнителями 

отдел культуры, спорта и молодежной политики администрации 

Рассказовского района (по согласованию). 

3. Рекомендовать руководителям образовательных организаций 

обеспечить участие педагогических работников и обучающихся в реализации 

Комплекса мер. 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.  

 

 

Начальник  отдела                           Н.П. Рыкова 

 

С приказом ознакомлена                                                                  И.А. Ильичева 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1 

УТВЕРЖДЕНО 

приказом отдела образования  

и защиты прав несовершеннолетних 

администрации Рассказовского района  

от 31.08.2017  № 142 

 

Комплекс мер 

по реализации Концепции общенациональной системы выявления и развития 

молодых талантов в Рассказовском районе на 2017-2020 годы  

 

№ п/п Мероприятия Сроки 

исполнения 

Ответственные 

исполнители 

I. Совершенствование нормативно-правового регулирования 

системы выявления и развития молодых талантов 

1.1. Создание правовых и 

экономических условий для 

реализации индивидуальных 

образовательных траекторий 

одаренных детей, их 

дальнейшей 

профессиональной карьеры 

в регионе 

ежегодно Отдел образования и 

защиты прав 

несовершеннолетних, 

отдел культуры, спорта 

и молодежной политики 

1.2. Мониторинг 

муниципальных именных 

грантовых, стипендиальных 

программ и премий, форм 

адресной поддержки 

молодых дарований в 

муниципальных 

образовательных 

учреждениях.  

ежегодно Отдел образования и 

защиты прав 

несовершеннолетних 

1.3. Координация деятельности 

по работе с талантливыми 

детьми и молодежью, 

сохранения единого 

правового, научно-

методического и 

информационного 

пространства в рамках 

межведомственных 

мероприятий в районе  

постоянно Отдел образования и 

защиты прав 

несовершеннолетних, 

отдел культуры, спорта 

и молодежной политики 

1.4. Разработка приказа о 

наделении Центра по работе 

с одаренными детьми МБУ 

2017 Отдел образования и 

защиты прав 

несовершеннолетних 



ДО «Дом детского 

творчества Рассказовского 

района» 

II. Информационно-методическое сопровождение реализации системы 

выявления и развития молодых талантов 

2.1. Оказание информационной и 

методической поддержки 

педагогическим работникам и 

родителям в области развития 

одаренности детей: 

- формирование районного 

календаря массовых 

мероприятий для обучающихся 

района; 

- проведение конференций, 

семинаров-практикумов, 

мастер-классов для педагогов 

района, работающих с 

одаренными детьми; 

- организация и проведение 

заседаний районных 

родительских собраний; 

- проведение семинаров-

практикумов преподавателей 

ДШИ  района  

- участие в областных 

педагогических чтениях 

преподавателей 

образовательных организаций в 

сфере культуры и искусства; 

- содействие в 

информировании и 

направлению одаренной 

молодежи в области науки, 

искусства и спорта в 

образовательный центр 

«Сириус»; 

- поддержка сетевых сообществ 

(в том числе Интернет) 

образовательных организаций, 

одаренных детей и молодежи. 

 

 

 

 

 

Ежегодно 

 

 

 

Ежегодно 

 

 

 

 

4 раза в год 

 

 

Постоянно 

 

 

Ежегодно 

 

 

 

 

Постоянно 

 

 

 

 

 

 

Постоянно 

 

 

 

 

 

 

Отдел образования и 

защиты прав 

несовершеннолетних 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

отдел культуры, спорта 

и молодежной политики 

 

 

 

 

 

Отдел образования и 

защиты прав 

несовершеннолетних 

 

 

 

 

Отдел образования и 

защиты прав 

несовершеннолетних 

2.2. Разработка, апробация и 

внедрение эффективных 

методик, инновационных 

технологий, ресурсов, учебных 

 

 

 

 

 

 

 

 



программ и форм работы с 

одаренными детьми, в том 

числе раннего возраста: 

 

Реализация региональных 

проектов: 

«Постконкурсная поддержка и 

сопровождение одаренных 

детей»;  

«Клуб интеллектуальных игр 

среди школьных команд 

Тамбовской области 

«Тамбовские знатоки»; 

«Интерактивный музей для 

детей «История Тамбовского 

края в лицах и художественно-

исторических образах»; 

«Школа мастеров» по 

развитию декоративно-

прикладного творчества и 

возрождению народных 

ремесел в системе 

дополнительного образования; 

 

Участие в региональной 

олимпиаде обучающихся в 

системе дополнительного 

образования; 

 

 

 

 

2017-2020 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ежегодно 

 

 

 

 

Отдел образования и 

защиты прав 

несовершеннолетних 

2.3. Ведение банка данных 

«Одаренные дети 

Рассказовского района» 

 

Ведение банка данных о 

молодых дарованиях в области 

культуры и искусства. 

ежегодно Отдел образования и 

защиты прав 

несовершеннолетних 

 

Отдел культуры, спорта 

и молодежной политики 

2.4. Развитие сети предметных 

каникулярных творческих 

школ для одаренных детей и 

молодежи: 

 

- работа летних профильных 

смен для одаренных детей 

 

- работа творческих смен в 

ДОЛ «Сокол» 

  

 

 

 

 

Отдел образования и 

защиты прав 

несовершеннолетних 



2.5. Продвижение информации об 

одаренной молодежи района в 

масс-медиа, публикации, 

торжественные церемонии, 

чествования и т.д.: 

 

Организация и проведение 

церемонии чествования 

одаренных выпускников 

района; 

 

Церемония награждения 

грантами главы Рассказовского 

района одаренных детей, 

обучающихся в 

муниципальных 

образовательных организациях 

общего и дополнительного 

образования по 

дополнительным 

общеобразовательным 

программам; 

 

Организация и проведении 

торжественной церемонии 

награждения лучших 

выпускников детских школ 

искусств  

 

 

 

 

 

 

Ежегодно 

 

 

 

 

Ежегодно 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ежегодно 

 

 

 

 

 

 

Отдел образования и 

защиты прав 

несовершеннолетних 

Отдел культуры, спорта 

и молодежной политики 

2.6. Разработка электронных 

образовательных ресурсов по 

различным программам 

дополнительного образования 

для одаренных детей, в том 

числе с ограниченными 

возможностями здоровья 

Ежегодно Отдел образования и 

защиты прав 

несовершеннолетних 

Отдел культуры, спорта 

и молодежной политики 

III. Развитие кадрового потенциала и конкурсная поддержка 

организаций, педагогических работников, одаренных детей и молодежи 

3.1. Конкурсная поддержка организаций,  

работающих с одаренными детьми и молодежью 

3.1.1. Реализация Закона «О 

дополнительных мерах 

стимулирования работников и 

учреждений культуры и 

искусства, архивов и 

образовательных 

ежегодно Отдел культуры, спорта 

и молодежной политики 



организаций, реализующих 

дополнительные 

предпрофессиональные 

программы в области 

искусств» 

3.1.2. Участие в региональном туре 

Общероссийского Конкурса 

Министерства культуры РФ 

«50 лучших детских школ 

искусств». 

ежегодно Отдел культуры, спорта 

и молодежной политики 

3.2. Поддержка педагогических работников, работающих с одаренными 

детьми и молодежью 

3.2.1 Участие в областном конкурсе 

на предоставление 

стимулирующих выплат 

молодым специалистам, 

осуществляющим 

инновационно-

экспериментальные проекты в 

муниципальных учреждениях 

культуры и муниципальных 

образовательных организациях 

дополнительного образования 

детей, реализующих 

дополнительные 

предпрофессиональные 

программы в области искусств, 

расположенных в сельской 

местности, рабочих поселках  

 

Участие в областном конкурсе 

«Сердце отдаю детям» 

 

 

Участие в областном конкурсе 

«Воспитать человека» 

 

Участие в областном конкурсе 

«Педагог-эколог года» 

 

Участие в региональном этапе 

всероссийского конкурса 

образовательных программ по 

работе с одаренными детьми и 

молодежью; 

Ежегодно 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2017, 2019 

 

 

 

2018, 2020 

 

 

Ежегодно 

 

 

Ежегодно 

 

 

 

 

Отдел культуры, спорта 

и молодежной политики 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Отдел образования и 

защиты прав 

несовершеннолетних 

 

 



 

Участие в областном конкурсе 

программ профильных смен 

 

ежегодно 

3.2.2. Участие в региональном туре 

Общероссийских Конкурсов 

Министерства культуры РФ: 

«Лучший преподаватель 

детской школы искусств». 

ежегодно Отдел культуры, спорта 

и молодежной политики 

3.2.3. Участие в региональном этапе 

творческого конкурса по отбору 

на соискание Премии ЦФО 

ежегодно Отдел культуры, спорта 

и молодежной политики 

3.2.4. Проведение конкурсов 

профессионального мастерства 

специалистов, работающих с 

одаренными детьми и 

молодежью на уровне 

муниципальных образований 

района 

ежегодно Отдел образования и 

защиты прав 

несовершеннолетних 

3.2.5. Организация курсов 

профессиональной 

переподготовки и повышения 

квалификации педагогических 

работников и руководителей 

образовательных организаций в 

сфере педагогики и психологии 

одаренности, организации 

работы по развитию 

одаренности, выявлению, 

обучению, воспитанию и 

развитию одаренных детей и 

молодежи. 

ежегодно Отдел образования и 

защиты прав 

несовершеннолетних 

Отдел культуры, спорта 

и молодежной политики 

3.2.6. Участие в Международных 

научно-практических 

конференциях: 

«Музыка в современном мире: 

наука, педагогика, 

исполнительство»; 

«парадигма художественного 

творчества в современном 

образовательном пространстве» 

(«Поленовские чтения»); 

«Культурные ценности в 

контексте современного 

художественного образования». 

Участие в межрегиональных 

Ежегодно 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ежегодно 

Отдел культуры, спорта 

и молодежной политики 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Отдел образования и 

защиты прав 



научно-практических 

конференциях: 

Межрегиональная научно-

практическая конференция 

«Одаренный ребенок». 

 

Муниципальный этап 

межведомственного форума 

педагогов дополнительного 

образования систем 

образования, культуры, спорта 

«…И сердце, отданное детям, и 

творчество, и вдохновенный 

труд» 

 

 

 

 

 

 

2017 

несовершеннолетних 

 

 

 

 

Отдел культуры, спорта 

и молодежной политики 

Отдел образования и 

защиты прав 

несовершеннолетних 

3.3. Поддержка одаренных детей и молодежи 

3.3.1. Подготовка пакета документов 

кандидатов на присуждение: 

премии Президента РФ в рамках 

приоритетного национального 

проекта «Образование»;  

областных ежегодных грантов и 

именных стипендий 

администрации области и 

областной Думы; 

муниципальных грантов главы 

Рассказовского района 

ежегодно Отдел культуры, спорта 

и молодежной политики 

Отдел образования и 

защиты прав 

несовершеннолетних 

3.3.2. Участие одаренных школьников и 

молодежи во всероссийских, 

международных и 

межрегиональных творческих 

состязаниях: 

Международные: 

Международный юношеский 

конкурс пианистов имени С.В. 

Рахманинова; 

Международный конкурс 

музыкантов исполнителей «Путь к 

совершенству»; 

Международный пленэр 

аккордеонистов (Россия – 

Латвия); 

Всероссийские: 

Всероссийский конкурс 

декоративно-прикладного 

искусства «Традиция и 

 

 

 

 

 

Ежегодно 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Отдел культуры, спорта 

и молодежной политики 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



современность»; 

 

Всероссийский конкурс юных 

исследователей окружающей 

среды; 

 

Всероссийская конференция 

«Юность. Наука. Культура»; 

 

Всероссийский конкурс 

юношеских исследовательских 

работ имени В.И. Вернадского 

 

Всероссийский юниорский лесной 

конкурс «Подрост» «За 

сохранение природы и бережное 

отношение к лесным богатствам»; 

 

Всероссийский конкурс «Юннат»; 

 

Всероссийский детский 

экологический форум «зеленая 

планета»; 

 

Всероссийский фольклорный 

конкурс «Живая традиция»; 

 

Всероссийский конкурс юных 

вокалистов «Звонкие голоса 

России» 

 

Всероссийский конкурс детских 

хореографических коллективов 

«Здравствуй, мир!» 

 

Всероссийский конкурс 

изобразительного искусства, 

декоративно-прикладного и 

технического творчества 

«Палитра ремесел»; 

 

Всероссийский конкурс 

литературно-художественного 

творчества «Шедевры из 

чернильницы»; 

 

Отдел образования и 

защиты прав 

несовершеннолетних 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Всероссийский конкурс детских 

театральных коллективов 

«Театральная юность России»; 

 

Президентские спортивные игры; 

 

Президентские спортивные 

состязания; 

 

Всероссийский летний фестиваль 

ГТО; 

 

Всероссийский зимний фестиваль 

ГТО; 

 

Всероссийские соревнования по 

волейболу «Серебряный мяч» 

среди команд 

общеобразовательных 

организаций; 

 

Всероссийские соревнования по 

баскетболу среди команд 

общеобразовательных  

организаций; 

 

Межрегиональные: 

Межрегиональный конкурс юных 

пианистов, посвященный 125-

летию со дня рождения С.С. 

Прокофьева; 

 

Межрегиональный фестиваль 

декоративно-прикладного 

творчества «Тамбовские узоры» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Отдел культуры, спорта 

и молодежной политики 

 

 

Отдел образования и 

защиты прав 

несовершеннолетних 

3.3.4. Создание системы выявления 

талантливых обучающихся и их 

привлечение к участию в 

мероприятиях. Участие в 

региональных и проведение 

муниципальных конкурсов, 

выставок и фестивальных 

мероприятий для одаренных детей 

и молодежи: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Юношеские чтения имени В.И. 

Вернадского; 

 

Областной конкурс учебно-

исследовательских работ 

«Детские исследования – великим 

открытиям»; 

 

Региональная олимпиада 

обучающихся в системе 

дополнительного образования; 

 

Областной конкурс лидеров и 

руководителей детских и 

молодежных общественных 

объединений «Лидер XXI века» 

 

Муниципальный конкурс 

одаренных детей системы 

дополнительного образования 

«Звездная площадка» 

 

Муниципальный конкурс 

одаренных детей системы 

дополнительного образования 

«Искорки Тамбовщины» 

 

Фестиваль школьных команд КВН 

«КиВиНчик» 

 

Муниципальный открытый 

чемпионат по интеллектуальным 

играм «Что? Где? Когда?» среди 

школьных команд Рассказовского 

района «Весенний бриз»; 

 

Областной слет научных обществ 

учащихся; 

 

Муниципальный этап областного 

конкурса «Первые шаги в науку» 

 

Муниципальный этап областной 

научно-практической 

 

Постоянно 

по 

графику 

 

Отдел образования и 

защиты прав 

несовершеннолетних 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



конференции обучающихся «Путь 

в науку»  

 

Президентские спортивные игры; 

 

Президентские спортивные 

состязания; 

 

Областной летний фестиваль 

ГТО; 

 

Областной зимний фестиваль 

ГТО; 

 

Областные соревнования по 

баскетболу среди команд 

общеобразовательных 

организаций  

 

Областные соревнования по 

волейболу «Серебряный мяч»; 

 

Областной марафон технического 

творчества «Старт»; 

 

Областной межведомственный 

туристско-краеведческий марафон 

«Мой дом – Тамбовский край»; 

 

Областной межведомственный 

марафон художественно-

эстетического творчества 

«Тамбовский край – земля 

талантов»; 

 

 

Региональный конкурс молодых 

исполнителей на духовых 

инструментах имени В.И. 

Агапкина; 

 

Региональный конкурс-фестиваль 

хореографических коллективов 

«Фантазии Терпсихоры» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Отдел культуры, спорта 

и молодежной политики 

Отдел образования и 

защиты прав 

несовершеннолетних 

 

Отдел культуры, спорта 

и молодежной политики 



Художественная выставка «Свет 

Рождественской звезды» 

3.3.5. Формирование системы 

содействия трудоустройству 

выпускников образовательных 

организаций систем образования, 

культуры и спорта 

постоянно Отдел культуры, спорта 

и молодежной политики 

Отдел образования и 

защиты прав 

несовершеннолетних 

IV. Развитие инфраструктуры по работе с одаренными детьми и 

молодежью 

4.1. Создание муниципального 

ресурсного центра выявления и 

поддержки одаренных детей на 

базе организаций 

дополнительного образования 

2018 Отдел образования и 

защиты прав 

несовершеннолетних 

4.2. Сохранение и реализация 

трехступенчатой системы 

непрерывного художественного 

образования (школа – училище – 

вуз) в сфере культуры и искусства 

постоянно Отдел культуры, спорта 

и молодежной политики 

4.3. Расширение направлений 

образовательных услуг, 

оказываемых учебными 

заведениями культуры и 

искусства 

постоянно Отдел культуры, спорта 

и молодежной политики 

Отдел образования и 

защиты прав 

несовершеннолетних 

4.4.  Обеспечение доступности 

образования путем расширения 

внестационарных форм 

предоставления дополнительных 

образовательных услуг на базе 

общеобразовательных школ, 

дошкольных, культурно-

досуговых учреждений 

ежегодно Отдел культуры, спорта 

и молодежной политики 

Отдел образования и 

защиты прав 

несовершеннолетних 

V. Управление реализацией Концепции общенациональной системы 

выявления и развития молодых талантов 

5.1.  Проведение мониторинга 

состояния системы работы с 

одаренными детьми в 

Рассказовском районе 

ежегодно Отдел образования и 

защиты прав 

несовершеннолетних 

5.2. Участие в семинарах-совещаниях 

по вопросам организации работы с 

одаренными детьми и молодёжью  

ежегодно Отдел культуры, спорта 

и молодежной политики 

Отдел образования и 

защиты прав 

несовершеннолетних 

 


